Iesu, qui dedit redēptionem sēmetipsum pro omnibus. Tertiō ex verbis proximē antecedentibus, quibus iubet, aut hortatur, orare pro omnibus, quia, inquit, hoc bonum est, & acceptum coram Salvatore nostro Dōcō: qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnūm veritatis venire. Vnus enim Deus, unus & mediator Dei & hominum homo Christus Iesu, qui dedit redēptionem sēmetipsum pro omnibus. Quare sicut particula, Orandum pro omnibus, extendit ad omnes: ita & particula, Sunt omnes homines saluos fieri. Sicut item redēmpcio extenditur ad omnes omnino; sic & voluntas salutis. Sicut denique Deus vnu est omnium, & Christus vnu mediator omnium: ita Deus & pater & Dominus omnium vult omnes saluos fieri. Deus autem vnu est omnium absolute: Christus etiam vnu est omnium mediator absolute: ergo & omnes absolute vult saluos fieri.

Dices Christum non pro unoquoque, sed tantum pro multis dedisse sēmetipsum in redēptionem. Ergo extrema Pauli verba non sunt vniuersaliter de omnibus intelligenda. Probatur antecedēns ex Christi verbis Matt. a. 6. v. 28. Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissione peccatorum. Vnde D. Augustinus, in Enchir. cap. 103. & lib. de correpl. & grat. cap. 15. Idem Pauli citatum ita explicat: quod velit Deus saluos fieri omnes, non absolute, sed vel eos omnes qui salvantur, & vulgo dicimus, talem docere literas omnes viris infantes, id est, omnes qui eas discunt: Vel secundum, omnes secundum genus, id est, aliquos ex omni genere hominum: vel tertio, omnes quidem absolute & vniuersaliter, sed causaliter tantum; quia facit nos velle, ut potest qui nesciamus, quinam sint electi. Quastres explicationes probat ex similibus Scripturæ phrasibus, quas ibi commemorat. D. Thom. quoque easdem approbat, quæst. 19. artic. 6. ad 1. & quartam addit de voluntate signi, non benefacit. Augustinum præterea sequuntur Prosper subobscure in responsione ad capita Gallorum cap. 8. Fulgent. de Incarnat. & grat. cap. 31. Beda & Anselm. ad locum Pauli citatum. Qui omnes plurima habent ex Augustino transcripta magis, quam propria.

Ad hanc Respōdeo primō, sanguinem Christi fuisse sūlum quad valorem & in extēnſionem pro peccatis omnium, iuxta illud I. Ioann. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nos tamen tantum, sed etiam pro toriis mundi. Alioqui pro quibus non fudisset sanguinem, illi nihil est debenter eo nomine. Et quidem Christum fudisse sanguinem non pro illis solis qui salvantur, sed & pro illis qui pereunt, docet Scriptura I. Cor. 8. v. 11. Et peribit infirmus in tua scientia, frater pro quo Christus moriens est. Et in Synodo Arelatenſi habita circa annum 460. vel postius ut alij putant, circa annum 524. approbata fuit epistola Fausti Regiensis ad Lucidum preſbyterum, in qua jicit anathema in eum, qui

dixerit quod Christus non pro omnibus mortuus est, nec omnes homines saluos esse velit. Eundemque errorem abiurauit Lucidus in epistola ad aliam synodum Lugdunensem, & qua de illo & quibusdam alijs fuerat admonitus & correctus, ut videre est tom. 3. Concil. nouæ editionis pag. 823. 824. & 825.

Respondeo secundo, explications allatas esse coactas, neque satis conuenire cum littera bene perspensa, verbiisque in texu antecedentibus. Vnde aliter quam D. Augustinus, Paulum nobiscum interpretantur communiter sancti Patres, Ambrosius, Hieron. Clemens vterque, Damascenus, Hilarius, Cyrius, Origenes, Cytostom. & alij plurimi, quos citant & sequuntur Magalius, & Cornelius à Lapide, & alij recentes & accurati interpres, ad versum citat. 1. Tim. 2. Aliter inquam, interpretantur ac D. Augustinus locis suprā citatis, si hunc est integrum & adæquatum sensum verborum Pauli intellexerit, & non potius significare voluerit, Deum dupliciter velle omnes homines saluos fieri, efficaciter scilicet, & inefficaciter. Priori modo non vult omnes simpliciter, sed ex omni genere aliquos. Posteriori, vult omnes simpliciter, ut idem Augustinus affirmat, vel Prosper ex eius doctrina, in responsione ad obiectiones Vincentianas. Respon. 2. vbi Pauli vlt. 1. Tim. 2. eodem sensu nobiscum expavit. Ut etiam facit idem Prosper lib. 1. de Prosp. vocatione gentium cap. 21. & S. Thom. q. 23. a. 4. ad 3. eademque expositionem probat loco supra citato in obiectione.

Respondeo tertio singillatim ad singulas explicationes Contrarias: Primam quidem non conuenire Pauli verbis præcedentibus, quibus hortatur nos ut oremus pro omnibus hominibus, & non tantum pro salvandis. Etenim certum est dehinc nos pro salute omnium aliorum orare, illamque procurare, quando nostra opera est illis necessaria. Ergo cum in eodem texu ac Deum velle omnes saluos fieri, intelligi omnes simpliciter, & non tantum salvandos. Maxime quia pro motu orandi pro omnibus assert, quod Deus velit omnes saluos fieri.

Eodem argumento refutatur secunda exppositio, quod scilicet Deus velit omnes homines saluos fieri secundum genus tantum, id est, aliquos ex omni genere, ex Latinis, Grecis, Hebreis &c.

Contra tertiam, quod Deus velit tantum causaliter omnes homines saluos fieri, id est, faciat nos velle, sicut Roman. 8. dicitur Spiritus sanctus postulare pro nobis gemitibus in narrabilibus, id est, facte ut postulemus: oppono primō, verba Scripturæ esse in proprio sensu interpretanda, quantum fieri potest. Nihil autem nego priorem locum Pauli metaphorice interpretari, ut posteriori: quia nulla fit inconveniens in eo quod propriè Deus velit omnes homines saluos fieri: sicut est manifesta absurditas in eo quod Spiritus sanctus propriè oret & gemat

Magalius  
Cornelius

Deus vult  
absolutè  
omnes sal-  
uos fieri

Refutan-  
tur alia  
sententias  
contrarie

Chrysost.

inenarrabiliter. Si tamen eo loco sermo est de Spiritu sancto, & non potius de spiritu orationis, id est, de dono speciali orandi, quo tunc temporis dabatur quibusdam fidelibus, ut oraret pro alijs publicè in Ecclesia; quemadmodum S. Chrysostomus interpretatur hom. 14. in epistol. ad Roman. Opponit secundum Paulum ad nos excitandos ut oremus pro omnibus, ac proinde ut velimus orare, & consequenter ut velimus eorum salutem, pro qua præcipue vult nos orare; Paulum, inquam, ad hoc persuadendum assumeret tanquam motiuum, quod Deus velit omnes salvos fieri. Ergo supponit Deus id velle, & non, Deum efficere ut velimus. Alioqui supponeret nos facere id, ad quod faciendum vult nos mouere: & pro motiuo ad agendum, assumeret ipsum opus iam factum.

Contra quartam, Dico illam tribuere Deo simulationem in re grauissimi mometi, Deo planè indignam. Nempe quod Deus non velle interius omnes homines salvos fieri: sed tantum ita se gerat exterius, ac si vellet. Estne vero credibile Deum non velle salvare eos pro quibus ita se gerit, ut proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnes illum tradiderit? Rom. 8. v. 32. Deinde illi Deus tantum simulat exterius se velle interius salutem omnium hominum; Paulus ad eandem dissimulacionem noshortatur, si sicutque nos itagerere exterius ac si vellemus. Dices esse differentiam inter Deum, & nos: quia nescimus quiam sint non salvandi: Vnde de quolibet presumere debemus, esse salvandum, & Deum velle ut saluetur. Respondeo etiam esse ex Scriptura paucos salvari, comparati ad reprobos: & in quibusdam apparere multe indicia futura damnationis, ut in haeresiarchie, quorum nullum unquam conuersum esse notant graves Historici. Contra quae indicia non tenemur posse iudicare illos esse salvandos. Sicut quando multa apparentia externa malitia interna alicuius, non tenemur presumere illum esse bonus: neque prædictor presumat a iudicare.

Contra easdem expositiones faciunt alia Scriptura loca, in quibus Deus testatur nolle se ostendere peccatoris, sed ut in gloriam convertatur, & vivat, Ezech. 18. Nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti, 2. Pet. 3. Horribiliterque omnes ad benignitatem, & misericordiam, & ceterasque virtutes Ephes. 4. in fine, & cap. 5. initio. Proponit denique omnibus in communione mandata, & sacramenta, ut salvi fiant, Mat. v. 15. & 16. Quae omnia ostendunt evidenter voluntatem antecedentem de se effectualem aliquem, hoc in omnibus non sortiatur plenum effectum. Confirmatur, quia Deus aut vere vult, ut quilibet hominum adulterii, & ratione vniuersi regni vivat usque in finem: aut non vult, neque curat. Si vult, quare non ergo vult de unoquoque ut salvus fiat? Si vero non vult, neque vult; ut ergo omnibus mandata dat, & omnibus præbet adiumenta, ut sacramenta, & similia? Item si

Deus non vult unumquemque recte vivere, ergo illi de quibus non vult, ut bene vivant, non offendunt Deum in re, cum male vivant: quia contra eius voluntatem non faciunt. Item, si Deus non habuit verum salutis studiū erga omnes, deberet visu intentionis cauere, ne erga quos studium illud non habuisset, eis gratiam utilem; & efficacem dare: neue mandata obseruarent, quorum obseruatoribus generaliter salus promissa est. Item, si Deus quosdam reiecit antecedenter, Christus se pro illis non tradidit. Cur enim? Cum finis mortis, & mortuorum Christi, ad quem omnia referuntur, sit vita æterna, iuxta illud Ioan. 3. Sic Deus dilexit mundum &c. Ut omnis qui credit in ipsam non pereat, sed habeat vitam æternam. Atqui Christus pro omnibus mortuus est, 2. Corinth. 8. v. 15. 1. Corint. 8. v. 11. Rom. 5. v. 18. & alijs locis supra citatis.

Accedit denique communis consensus Theologorum, id affirmantium, qui illam Dei voluntatem idcirco vocant antecedentem, quod illam Deus a seipso habuerit, non data occasione ex parte creaturæ, nec consequenter ad hominum opera, vel præuisione status finalis. Quem loquendi modum S. Thomas q. 23. a. 4. ad 3. cæterique Theologi sumptus sunt ex D. Damasc. lib. 2. de fide cap. 29. Vbi sicut habet: Scindunt est Deum antecedenter velle omnes salvandi, & regno ipsius potiri: non enim ad puniendum formant nos, sed tanquam bonus ad suæ bonitatis communionem. Peccatores autem vult punire tanquam iusti. Dicitur ergo prior voluntas antecedens, & beneplacitum, quod ex se concepit. Altera vero consequens, & permisso, ex nobis causam habens. Hucusque S. Damasc. qui voluntatem quam Damascus vocat antecedentem, & beneplacitum; in Hoplotheca contra Manichæos, non longe à fine, vocat prædestinationem bonitatis, & prædestinationem primariam, sive antecedentem, cum sic ait: Prædestinatione bonitatis, & antecedente vult Deus omnes salvos fieri.

Ex his omnibus satis constare poterat veritas doctrinæ propositæ. Quoniam autem inepte, non minus quam calumniosæ, à quibusdam recentioribus ut Pelagiæ tradicuntur, libet alia addere, quibus illa calunnia manifestè coniunctatur. Primum igitur ad probandum doctrinam illam non est Pelagiæ, sufficeret dicere nusquam illam damnari inter errores Pelagiij, aut Semipelagiæ, sive à concilijs Palestino seu Diopolitano, Mileuit. & Arausiano, contrarios celebratis, & in canonibus contra illos factis: sive etiam à Cœlestino Papa in articulis contra eosdem stabilitis, & ad credendum toti Ecclesiæ propositis, in eius epistola ad Episcopos Galliarum, qua habetur in fine tomij 7. operum D. August. Cum enim Pelagianum vocandum, & censendum sit, non quidquid à Pelagio, & sequacibus dictum sit, sed quod in illis Ecclesia damnauit: liberum est ab haeresi Pelagiæ, quidquid mater eius.

Probatur  
alijs &c. ipr.  
loci Declar  
velli omni  
nes salvau  
re.

Cœlest.  
August.

Clem.

Orig.

Cyprian.

Chrysost.

Ambrof.

articulos damnatos non appetat. Secundus, hæresis Pelagi, & Semipelagianorum impugnatur vñpoua ab August. Hieronymo, Proþero, Cœlest. & aliis, qui eam nascentem reþresserunt. Desinat incessere quoniamas uterstaþem, inquit Cœlest. in epist. sup. citata, paulo post initium. Et August. lib. 4. aduersus duas epistolulas Pelagianorum, cap. 8. sciant, inquit, a nobis rectum, & antiquitas fundatam Catholicae fidem, aduersus recentem Pelagianorum hereticorum præsumptionem perniciemque defendit. Et cap. 12. Quibus demonstratur quomodo sit bæ quam tenemus fides vera, verèque Christiana, atque Catholica, si ut per Scripturas sanctas antiquitas tradita, sic a patribus nostris, & usq; ad hoc tempus, quo isti eam conuollere tentaverunt, retenta, utque seruata, & deinceps propitio Deo retinenda, atque seruanda. Similia habent Prosper lib. contra Collatorem cap. 41. & Vincentius Lirinensis lib. aduersus prophanas hæreſeon nouitates, inter principium & medium. Ergo si doctrina de voluntate salvandi omnes fuit ante Pelagium, & ante tempora D. Augustini tradita, & credita, magno præsertim SS. Patrum consensu, manifestum est illam ad Pelagij dogmata minime pertinere. Atquæ sit pater ex testimonio sequentibus. Clemens Rom. lib. 2. Constit. Apost. cap. 59. affimat se hanc doctrinam ab Apostolis, & discipulis Christi, imò ex ore ipsius accepisse, hæc verbis: Nos ergo, inquit, quidigni facti sumus, ut effemis testes aduentus ipsius cum Iacobo fratre Domini, & aliis septuaginta duobus, & septem Diaconis eius, ex ore Domini nostri Iesu Christi, audiuiimus, & perfectè scientes dicimus qua sit voluntas Dei bona, gla- cens, & perfecta, per Iesum Christum nobis demontrata, ut nullus intereat, sed uniuersitatem inanimi sententia credentes ei, & inanimet laudem ferentes, viuant in eternum. Orig. homil. 34. in Matth. longè post medium: Quantum ad se, homines non ad perditionem creavit Deus, sed ad vitam & gaudium. Et lib. 4. contra Celsum, paulo post initium, Iesum vocat medicum viuorum, quantum in ipso est. Seruator enim venit omnibus hominibus. Cyprian. epist. 76. aliquantò ante finem, si dies omnibus equaliter nascitur, & si sol super omnes pari, & equali luce diffunditur: quæst̄ magis Christus, sol & dies verus, in Ecclesia sua lumen vita aeterna pari qualitate tangitur, id est, sine vila exceptione extinguente. Et paulo post. Aliud vero cum singulū inquit, ad dñmarium vocentur, quid est, ut quod à Deo equaliter distribuitur, humana interpretatione minatur? Chrysost. homil. 7. in cap. 1. Ioann. ipso initio: si illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, quoniam pæto tot homines sine lumine permaneant? neque enim omnes Christum cognoscunt. Quomodo ergo illuminat omnem hominem? Illuminat profectò quantum in ipso est. si qui autem sponte sua mente oculis communib; ad huius lucis radios aciem dirigere noluerint, non ex lumine natura in tenebris perficietur, sed malitia sua, qui sponte se dono indigneos redididerunt. Ambrof. lib. de Paradiso, cap. 8. paulo post

initium, Venerat Dominus Iesus omnes saluos facere peccatores: etiam circa inpios suam offendere debuit voluntatem. Et paulo post. Quod in Deo fuit, ostendit omnibus, quod omnes voluerit liberare. Et in Psalm. 118. vers. 8. ad versum illum, Misericordia tua Domine plena est terra; iustificationes tuas doce me; initio sic ait: My sticus sol illi iustitia omnibus ortus est, omnibus venit, omnibus passus est; & omnibus resurrexit. Id est autem p̄f̄sus est, ut tollere peccatum mundi si quis autem non credit in Christum, generali beneficio se fraudat: ut si quis classis fenestris radios solis excludat, non ideo sol non ortus est omnibus, quia calore eius ipse se fraudat: sed quod solis est, prærogativam suam seruat: quod imprudentis est, communis à se gratiam lucis excludit. Tertiò, manifestum est hanc doctrinam non esse Pelagi, si eam tenerunt Hiero. August. Prosper, & alij, qui eius dogmata hæretica detexerunt, & impugnarunt. Absurdum enim esset, & stolidum, hæresim Pelagi illis impingere, quorum opera, sius errores detecti, & damnati fuerunt: præsertim verò iis in libris, quos ad eundem refutandum scriperunt. Qui illam tenuit aperte siue Hieron. in cap. 1. epist. ad Ephel. ad illa Hieronymi verba, In quo & forte vocat sumus, ubi sic habet: Vult autem (Deus) ea quæcumque sunt plena rationis atque confessi. Vult saluari omnes & in agnitionem veritatis venire. Sed quia nullus absque propria voluntate saluatur (liberi enim arbitrii sumus) vult nos bonum velle: et cum voluerimus, velit & ipse suum in nobis implere conculum. August. in lib. de Spir. & lit. quoniam scripsit contra Pelagium, cap. 33. paulo post initium, Vult Deus omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire: non sicutamen ut eis adimat liberum arbitrium, quo vel bene, vel male viventes, iustissime iudicentur. Quod cum sit, infideli quidem contra voluntatem Dei faciunt, cum eius Euangeli non credunt: nec ideo tamē eam vacunt, verum scipiosi fraudant magna. Et summo bono? m. & que penitibus implicant, & certi supplici potestatem eis: cuius in donis misericordiam contempserant. Et Prosp. lib. 1. de vocat. Gent. cap. 1. Quid erit, inquit, virum Deus velit omnes homines salvos fieri? Et quia hoc negari non potest: cur voluntas omnipotens non impingatur iniquitatis nimis quia antecedenter, & à se vult eos etiam saluari qui suā culpā, vel aliena pereunt. Et cap. 12. eiusd. lib. Apostoli verba. Timoth. 2. quibus Deus dicitur velle omnes homines salvos fieri, integrè plenèque vult suscipi à regula, quā uniuersa Ecclesia imbutur ne in diversum intellectum nostro euagemur arbitrio. Ibidem; probat ex ipso textu Apostoli, & consuetudine Ecclesie orandi, ubique pro omnibus, debere absolute & uniuersaliter de omnibus intelligi. Et lib. 2. cap. 2. dicit, quod de salutatione omnium hominum in Scriptura reperitur, nulla contraria argumentatio esse temerandū. Et ca. 16. Afirmat prorsus pro omnibus mortuum esse Christū. Et in responsione ad primam objectionem

34.

August.

Prosp.

Vincentij dicit etiam illos, qui non regenerantur, pertinere ad redemptorem Christi: quippe qui pro omnibus mortuus est. Poculum quippe immortalitatis, quod confectum est de infirmitate nostra, & virtute divina, habet quidem in se ut omnibus proficit sed & non bibitur, non medetur. Ibidem in responsione ad secundam obiectum, sincerissime, inquit, credendum, atque profitendum est, Deum velle ut omnes homines saluandos. Siquidem Apost. cuius ista sententia est, sollicitissime precipit, quod in omnibus Ecclesiis prius immortali custoditur, ut Deo pro omnibus hominibus supplicetur, ex quibus quod multi perirent, pereant, si meritum: quod multi saluentur, saluans est donum. Et in responsione ad obiectum Gallorum, qui liber, & que ac praecedens, contra Pelagianos, & Semi pelagianos feruntur ab illo fuisse. Cum itaque, inquit: rectius me dicatur salvator pro totius mundi redemptione crucifixus, propter veram naturam humana suscepionem, & propter communem in primo homine omnium perditionem: potest tamen dici pro iis centum crucifixus, quibus mors ipsius profuit: Efficaciter scilicet, id est, cum effectu applicationis mortis eius, & pretij per eam soluti, ut indicant, & sequuntur post responsionem ad obiectum i. cap. 16. num. 9. Qui dicit quod non pro totius mundi redemptione salvator fit crucifixus, non ad sacramenti virtutem, sed ad infidelium reficit partem: cum sanguis Domini nostri Iesu Christi pretium totius mundi sit: a quo pretio extranei sunt, qui aut delectant captiuitate redimi noluerunt, aut post redemptionem, ad eandem sunt revertit.

35.  
Prosper.

Huc etiam pertinet quod iidem sancti Patres dicunt Deum sua gratia iuuare omnes ut saluentur, quia scilicet omnes saluare vult. Ut Prosper lib. 2. de vocat Gent. cap. 31. Elabo atum est, inquit, quantum Dominus adiunxit, ut non solum in nostris diebus, sed etiam in cunctis retro seculis probretetur gratiam Dei omnibus hominibus affluisse, prouidentia pati, & bonitate & ceterali, sed multimodo opere, diu sanguis mensuram quoniam, si e oculis, sine manifesto, ipse est, ut Apostolus ait, salvator omnium hominum, maximè fidelium. Quae sententia sublimis breuitatis, & validissimi roboris, si tranquillo consideretur int. ita, totam hanc, de qua agimus, controversum dirimit. Dicendo enim, qui est salvator omnium hominum, confirmavit bonitatem Dei super universos homines esse generaliter. Ad iacentem autem, maxime fidelium, ostendit esse partem humanam generis, qua merito fidei diuinis inspirata ad summam, atque eternam salutem, per alias benificia prouehitur. Et in responsione ad 3. obiectum Gallorum, affirmat quod aliqui pereunt, non prouenire ex eo quod Deus antecedenter non voluerit eos salvare: sed ex eo quod ipsi voluntarie peccantes & impudentes, se salute indignos reddiderunt, & propterea futuri ex voluntaria prevaricatione praediti sunt. Deinde Concil. Arelat. celebratum circa annum 490. anathema iacit in illum qui dixerit eum, qui perire non accepisse, ut salvus esse posset.

## SECTIO IV.

An & quatenus voluntas Dei saluandi omnes fuerit efficax?

**S**uperest probandum id quod supra dixi: Neus, illam Dei intentionem seu voluntatem antecedenter saluandi omnes non fuisse simpliciter efficacem, ac non compatiens permissosem oppositi: sed tantum eò usque, ut Deum mouerit efficaciter ad perpetuanda & exhibenda media, per quae omnes salutem consequerentur, nisi obstat malitia vel negligentia creaturarum: quae media neque parvulis defant, quantum est ex parte Dei, neque adultis ullis.

Huius autem assertionis prima pars manifesta est. Nam quarequid Deus vult simpliciter, efficaciter & absolute, assequitur infallibiliter. Voluntati enim Dei absoluta & simpliciter efficaci nemo resistit, sed semper sofitur effectum. Atqui non omnes ad vitam aeternam perueniunt, sed quod ad domines atrinet, multo maior eorum pars ob illa excluditur, iuxta illud Matth. 22. Multis sunt vocati, pauci verò electi.

Secunda vero pars, quod scilicet fuerit aliquatenus efficax, & eò usque ut media parauerit omnibus per se apte & sufficientia ad finem consequendum, sequitur ex dictis sect. precedentibus. Vanum enim fuisset, & inutile creaturis, desiderium illud saluandi omnes, nisi constituisset media, per quae possent ad gloriam peruenire. Constituit autem unum Angelis, quos omnes generatim amplissimis donis initio sua creationis ornauit, & mediis plurimis ad gloriam aeternam obtinendam instruxit: tum etiam hominibus, quos omnes in primo parente originali gratia donauit. Qua per ipsius cupam, amissam, constituit Christum Redemptorem, non minus causam generalem salutis hominum, quam Adamum, iuxta illud Rom. 5. v. 18: Sicut per unius hominis delictum in omnes, &c. Quare ut Deus in primo parente ante peccatum posuerit causam communem omnibus, & ius hereditatis vita aeterna, quod signum erat habere ipsum voluntatem communem dandi omnibus vitam aeternam. Ita cum Christus non minas iueri communis causa salutis hominum secundum Dei intentionem, quam gratia primo parenti collata, & in eo, toti humani genere: sequitur Deum non minus voluntate omnibus ad salutem necessaria. Neque destitit Deus statim ab ipso primi hominis peccato, tum perseipsum, aut per Angelos nomine ipsius, diutissimum in specie visibili, ut per Prophetas & viros sanctos Veteris Testamenti, tum per Christum & Apostolos ac discipulos, corumque successores & imitatores, humanum genus ad penitentiam excitare, & in spiritu salutis erigere. Multaque media communia instituit in omni lege & statu, licet vtcunque ea subiecerit libertati an-